

ĐẢNG BỘ KHỐI CÁC CƠ QUAN TW
ĐẢNG UỶ BỘ NỘI VỤ
*
Số: 58 -BC/ĐUBNV

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Hà Nội, ngày 28 tháng 10 năm 2022

BÁO CÁO

Tổng kết 20 năm thực hiện Nghị quyết số 23-NQ/TW, ngày 12/3/2003
của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa IX về phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc vì dân giàu, nước mạnh, xã hội công bằng, dân chủ, văn minh

CÔNG 6719 ĐEN
Số: 58

Ngày 28 tháng 10 năm 2022

Chuyên: Lãnh đạo

Thực hiện Công văn số 797-CV/ĐUK ngày 26/8/2022 của Đảng ủy Khối các cơ quan Trung ương về việc tổng kết 20 năm thực hiện Nghị quyết số 23-NQ/TW, ngày 12/3/2003 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa IX về phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc vì dân giàu, nước mạnh, xã hội công bằng, dân chủ, văn minh (sau đây viết tắt là Nghị quyết 23), Đảng ủy Bộ Nội vụ báo cáo như sau:

Phần thứ nhất

KẾT QUẢ 20 NĂM THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT SỐ 23-NQ/TW

I. TÌNH HÌNH CHUNG

20 năm qua, Tiền thân là Đảng bộ Cơ quan Bộ Nội vụ được thành lập từ năm 2002 (trên cơ sở đổi tên từ Ban Tổ chức Chính phủ) trực thuộc Đảng ủy Khối I; ngày 18/8/2008, Đảng bộ Bộ Nội vụ là đảng bộ cấp trên cơ sở trực thuộc Đảng bộ Khối các cơ quan Trung ương, được thành lập trên cơ sở sát nhập 06 đảng bộ cơ sở trực thuộc bao gồm: Đảng bộ Cơ quan Bộ Nội vụ, Đảng bộ Ban Cơ yếu Chính phủ, Đảng bộ Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương, Đảng bộ Ban Tôn giáo Chính phủ, Đảng bộ Cục Văn thư và Lưu trữ nhà nước và Đảng bộ Trường Cao đẳng Nội vụ Hà Nội (nay là Đảng bộ Trường Đại học Nội vụ Hà Nội) với tổng số 1517 đảng viên sinh hoạt tại 151 chi bộ trực thuộc các cấp.

Năm 2009, Đảng bộ Bộ Nội vụ tiếp tục kiện toàn tổ chức cho phù hợp với mô hình tổ chức của Bộ quản lý đa ngành, đa lĩnh vực.

Năm 2009 cũng là năm kiện toàn các tổ chức chính trị - xã hội; Tháng 7/2009, Thành lập Công đoàn Bộ Nội vụ do Ban Chấp hành Công đoàn Viên chức Việt Nam ra quyết định với tổng số 2087 đoàn viên công đoàn; ngày 20/4/2009, Thành lập Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh Bộ Nội vụ do Ban Chấp hành Đoàn Khối các cơ quan Trung ương đã ra quyết định với gần 11.000 đoàn viên Đoàn Thanh niên (Quyết định số 115-QĐ/ĐTNK) là tổ chức chính trị - xã hội tương đương cấp huyện gồm 05 tổ chức cơ sở: Cơ quan Bộ Nội vụ, Ban Cơ yếu Chính phủ, Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương, Ban Tôn giáo Chính phủ, Cục Văn thư và Lưu trữ nhà nước. Năm 11/2011, Chính phủ ban hành quyết định chuyển Ban Cơ yếu Chính phủ của Bộ Nội vụ về trực thuộc Bộ Quốc phòng (cắt chuyển tổ

chức cơ sở Đảng, Công đoàn và Đoàn Thanh niên); Năm 2014, Chính phủ ban hành quyết định tách Học viện Hành chính Quốc gia ra khỏi Học viện Chính trị Hồ Chí Minh về trực thuộc Bộ Nội vụ (cũng là năm nhập tổ chức cơ sở Đảng, Công đoàn, Đoàn Thanh niên Học viện Hành chính Quốc gia).

Tính đến nay, Đảng bộ Bộ Nội vụ có 22 tổ chức cơ sở đảng trong đó có 07 đảng bộ cơ sở, 02 chi bộ cơ sở và 13 chi bộ trực thuộc với tổng số 1566 đảng viên sinh hoạt tại 112 chi bộ cơ sở và chi bộ trực thuộc các cấp.

Về số lượng cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động:

- Tổng số cán bộ, công chức, viên chức, người lao động: 2.106
- Tổng số lãnh đạo chủ chốt các cấp: 461
- Tổng số đảng viên: 1.572
- Tổng số cấp ủy viên: 396
- Tỷ lệ cán bộ lãnh đạo chủ chốt các cấp so với tổng số công chức, viên chức và người lao động trong Đảng bộ: 21.89%.

II. KẾT QUẢ 20 NĂM THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT SỐ 23-NQ/TW

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết số 23-NQ/TW

1.1. Lãnh đạo, chỉ đạo việc quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết số 23-NQ/TW

Đảng ủy Cơ quan Bộ Nội vụ nhận thức sâu sắc ý nghĩa tầm quan trọng của Nghị quyết, đã thực hiện nghiêm túc Kế hoạch, quán triệt và thực hiện các Nghị quyết Hội nghị lần thứ 7, Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá IX và Chương trình hành động thực hiện các Nghị quyết Hội nghị lần thứ bảy (khoá IX) của Đảng ủy Khối I ban hành. Đảng bộ tổ chức hội nghị quán triệt tới cán bộ chủ chốt, các chi bộ trực thuộc Đảng bộ với gần 100 đảng viên (trên hơn 200 cán bộ, công chức và người lao động). Nhận thức được tầm quan trọng của Nghị quyết, Ban Thường vụ Đảng uỷ Bộ Nội vụ tiếp tục chỉ đạo các chi bộ, đảng bộ thực hiện Nghị quyết lồng ghép vào chương trình hành động của Bộ Nội vụ, xây dựng chương trình hành động tại cơ sở.

Xác định các vấn đề phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc là vấn đề chính trị lớn, có ý nghĩa chiến lược đối với sự nghiệp cách mạng, trong chương trình công tác hàng năm, Đảng ủy Bộ thường xuyên chỉ đạo, hướng dẫn các cấp uỷ cơ sở triển khai, xây dựng chương trình hành động, tiến hành kiểm tra, tổ chức sơ kết đánh giá bổ sung các nhiệm vụ giải pháp, đồng thời phân công trách nhiệm của các đồng chí cấp uỷ phụ trách đơn vị đôn đốc thực hiện Nghị quyết có hiệu quả, thiết thực, không hình thức.

1.2. Lãnh đạo việc cụ thể hóa nghị quyết bằng các nghị quyết, chỉ thị, chương trình, kế hoạch

Trong những năm qua, Ban Thường vụ Đảng ủy đã tiếp tục chỉ đạo, triển khai thực hiện Nghị quyết số 23-NQ/TW lồng ghép vào các hoạt động. Hàng năm, ban hành Nghị quyết lãnh đạo thực hiện các nhiệm vụ, trong đó có nội dung phát huy sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân tộc; chỉ đạo Công đoàn, Đoàn Thanh niên cụ thể hóa trong chương trình, kế hoạch công tác. Năm 2022, Ban Chấp hành Đảng bộ Bộ Nội vụ đã ban hành 02 Nghị quyết về công tác tư tưởng và văn hóa đó là: Nghị quyết “*Về tăng cường công tác giáo dục, chính trị, tư tưởng trong tình hình hiện nay*” và Nghị quyết “*Tăng cường văn hóa công vụ trong toàn Đảng bộ Bộ Nội vụ*”.

1.3. Công tác kiểm tra, giám sát sơ kết, tổng kết việc thực hiện Nghị quyết

Công tác kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 23-NQ/TW luôn được cấp ủy đảng, chính quyền quan tâm, chú trọng. Ngoài việc kiểm tra, giám sát phục vụ cho công tác sơ, tổng kết định kỳ 1 năm, 2 năm, 5 năm, 10 năm... theo sự chỉ đạo của cấp ủy cấp trên; hàng năm Đảng uỷ chỉ đạo tổ chức kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện các chỉ thị, nghị quyết của Trung ương, Đảng uỷ Khối các cơ quan Trung ương, Đảng uỷ Bộ về công tác dân vận, quy chế dân chủ, trong đó có Nghị quyết số 23-NQ/TW đối với các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc; triển khai thực hiện cải cách hành chính của Bộ, ngành Nội vụ. Thông qua công tác kiểm tra, giám sát đã bổ sung kịp thời những giải pháp khắc phục tồn tại hạn chế nhằm đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa, xây dựng đô thị văn minh, thực hiện mục tiêu “Dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh”.

Việc rà soát, đánh giá tình hình thực hiện Nghị quyết số 23-NQ/TW tại các đảng bộ, chi bộ trực thuộc được quan tâm, chỉ đạo thường xuyên như: Ban Thường vụ Đảng ủy chỉ đạo Ban Dân vận Đảng ủy tổng hợp, đánh giá kết quả tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết. Đồng thời chỉ đạo Công đoàn, Đoàn thanh niên sơ kết và kiểm điểm, đánh giá thực hiện Nghị quyết gắn với Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Bộ, kịp thời bổ khuyết lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nghị quyết phù hợp với nhiệm vụ chính trị của từng đơn vị trong từng giai đoạn. Đồng thời việc kiểm điểm, đánh giá được thực hiện thông qua các Hội nghị giao ban, sơ kết, tổng kết các chỉ thị, nghị quyết của Trung ương, Đảng uỷ Bộ, các cấp ủy.

2. Kết quả lãnh đạo thực hiện những chủ trương và giải pháp chủ yếu

2.1. Triển khai thực hiện những chính sách nhằm tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân tộc

Trên cơ sở định hướng của Đảng uỷ Khối, Đảng uỷ Cơ quan Bộ Nội vụ đã cụ thể hoá các nội dung nghị quyết, chương trình hành động của Đảng uỷ, lựa chọn vấn đề cải cách hành chính và nâng cao nghiệp vụ của công chức trong thi hành

nghiệp cụ là nhiệm vụ trọng tâm tập trung chỉ đạo và tổ chức thực hiện. Các tổ chức chính trị - xã hội làm tốt việc khen thưởng, động viên biểu dương các gia đình cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động có khó khăn vươn lên, vượt qua khó khăn để hoàn thiện về trình độ chuyên môn và nghiệp vụ để khẳng định mình, tích cực tham gia các phong trào của cơ quan, đơn vị và của địa phương nơi cư trú. Công tác quản lý vệ sinh môi trường nơi làm việc có chuyển biến tích cực, nhiều cách làm sáng tạo được triển khai.

Công tác quốc phòng, an ninh được tăng cường. Tích cực hưởng ứng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; hình thành nên những mô hình mới, cách làm hay trong xây dựng mô hình “Dân vận khéo” có ý nghĩa tích cực, góp phần giữ vững ổn định chính trị của cơ quan, đơn vị và tham gia các hoạt động của địa phương.

Chú trọng triển khai cải cách hành chính một cách đồng bộ nhất là thực hiện theo cơ chế “Một cửa” đảm bảo hoạt động hiệu quả trong việc giải quyết các nhu cầu của Nhân dân. Thực hiện tốt Quy chế dân chủ ở cơ sở, phát huy dân chủ theo phương châm “dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân thụ hưởng” mở rộng dân chủ, niêm yết công khai các quy định của pháp luật về thủ tục hành chính liên quan trực tiếp đến người dân thông qua thủ tục hành chính “Một cửa” liên thông thuộc các lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Nội vụ. Thực hiện cơ chế giám sát các hoạt động của chính quyền, góp phần xây dựng chính quyền trong sạch vững mạnh, thực hành tiết kiệm, loại bỏ nguy cơ tham nhũng, tiêu cực. Việc thực hiện Quy chế dân chủ đã góp phần đổi mới phương thức lãnh đạo của cấp uỷ đảng, sự điều hành của chính quyền.

Công tác tiếp dân, nhận và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của công dân được tăng cường, việc giải quyết đơn thư đạt tỉ lệ cao. Lề lối làm việc, thái độ phục vụ, tác phong của cán bộ, công chức đổi mới Nhân dân đã đổi mới theo hướng gần dân, trọng dân, bước đầu được công dân hài lòng.

2.2. Việc phát huy vai trò của chính quyền nhà nước trong việc thực hiện chính sách đại đoàn kết toàn dân tộc

Phát huy mạnh mẽ vai trò của chính quyền trong việc thực hiện chính sách đại đoàn kết toàn dân tộc; Bộ Nội vụ đã triển khai các phong trào văn hoá, văn nghệ, thể dục thể thao hàng năm, tổ chức rộng khắp, thu hút đông đảo cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tham gia, giúp gắn kết tình nghĩa, giữ gìn đoàn kết trong cộng đồng. Tổ chức tham gia việc thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở trên các lĩnh vực; tích cực tham gia xây dựng chính quyền, phối hợp tổ chức tốt việc tiếp xúc cử tri. Phối hợp với chính quyền các ban, ngành, đoàn thể tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật; Cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động của Bộ tích cực tham gia cùng địa phương trong việc triển khai cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá ở khu dân cư”, vận động xây dựng các quỹ

xoá đói giảm nghèo, quỹ vì người nghèo... Vận động cán bộ, đảng viên, công chức hướng ứng những phong trào xã hội tích cực ở địa phương như: Giúp nhau phát triển kinh tế, xây dựng các hương ước, bài trừ hủ tục, tệ nạn xã hội, mê tín dị đoan, mô hình sống xanh, ... xây dựng môi trường khu dân cư (tổ dân phố) văn hoá, xây dựng đô thị văn minh.

2.3. Việc mở rộng và đa dạng hóa các hình thức tập hợp cán bộ, công chức, viên chức và người lao động, nâng cao vị trí, vai trò của các tổ chức chính trị - xã hội trong việc thực hiện đại đoàn kết toàn dân tộc

Phát huy mạnh mẽ vai trò trong việc thực hiện chính sách đại đoàn kết toàn dân tộc trong 20 năm qua, các tổ chức chính trị - xã hội của Bộ Nội vụ đã tăng cường phối hợp và thống nhất hành động để thực hiện tốt Nghị quyết này, xác định việc xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân vững mạnh, trong thực hiện cuộc vận động, phong trào xây dựng đời sống văn hoá. Đây là cuộc vận động chính trị xã hội rộng lớn cần được tuyên truyền, vận động sâu rộng tới các cán bộ, công chức, viên chức và người lao động tổ chức thực hiện đạt kết quả tốt toàn diện; giữ gìn và phát huy truyền thống đoàn kết cộng đồng, không ngừng nâng cao chất lượng cuộc sống cán bộ, công chức, viên chức và người lao động xây dựng nếp sống văn minh, xây dựng cơ quan, đơn vị vững mạnh.

Tích cực đổi mới nội dung phương thức hoạt động của các tổ chức chính trị - xã hội theo hướng đa dạng hoá các loại hình hoạt động, phát huy vai trò chức năng nhiệm vụ bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng cho đoàn viên, hội viên và người lao động. Thường xuyên làm tốt việc tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức chính trị, truyền thông cách mạng học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; chủ động nắm bắt tình hình hoạt động của các tôn giáo; tổ chức đoàn công tác đến thăm, chúc mừng các cơ sở tôn giáo, cơ sở tín ngưỡng, động viên các chức sắc tôn giáo nhân dịp lễ trọng.

Các tổ chức chính trị - xã hội thường xuyên tuyên truyền vận động đoàn viên, hội viên và người lao động chấp hành các chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước, quan tâm các chế độ, chính sách bảo hiểm y tế, bảo hiểm xã hội cho người lao động.

2.4. Về tăng cường công tác chính trị, tư tưởng, nâng cao trách nhiệm công dân, xây dựng sự đồng thuận xã hội, đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước

Đảng ủy Bộ chỉ đạo các đảng bộ, chi bộ trực thuộc phối hợp với các cơ quan, đơn vị trực thuộc Bộ Nội vụ thực hiện tốt công tác nắm bắt tình hình, tham mưu, hướng dẫn công tác phát huy dân chủ, ý thức trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động trong thực hiện giám sát xây dựng hệ thống chính trị cơ sở vững mạnh và chăm lo củng cố khối đại đoàn kết toàn dân là một trong những mục tiêu, yêu cầu quan trọng.

2.5. Công tác xây dựng tổ chức đảng trong sạch, vững mạnh và đổi mới phương thức lãnh đạo của Đảng để Đảng thực sự là hạt nhân lãnh đạo khối đại đoàn kết toàn dân tộc

Quan tâm đổi mới phương thức lãnh đạo của các cấp ủy thông qua việc ban hành các Nghị quyết lãnh đạo các tổ chức chính trị - xã hội; coi trọng công tác sơ kết, tổng kết để tổng kết lý luận, phát hiện những vấn đề phát sinh trong thực tiễn để kịp thời điều chỉnh, bổ khuyết nhiệm vụ.

Các đảng bộ, chi bộ thực hiện tốt cuộc vận động xây dựng chính đốn Đảng, phát huy vai trò tiền phong gương mẫu của cán bộ, đảng viên tích cực gương mẫu đi đầu làm nòng cốt trong mọi hoạt động phong trào, để tổ chức Đảng thực sự là hạt nhân lãnh đạo khối đại đoàn kết toàn dân. Phát huy vai trò của hệ thống dân vận các cấp tích cực tham mưu với cấp uỷ đảng trong việc đổi mới nội dung, phương thức lãnh đạo, thường xuyên quan tâm củng cố, kiện toàn, nâng cao chất lượng cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động; chăm lo bồi dưỡng có chính sách cán bộ, chú trọng phát triển Đảng, tổ chức tập huấn nâng cao trình độ mọi mặt cho đội ngũ cán bộ làm công tác vận động quần chúng. Mỗi quan hệ giữa Đảng, chính quyền và người lao động ngày càng bền chặt, thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở, khối đại đoàn kết toàn dân ngày được củng cố vững chắc, góp phần thực hiện tốt Nghị quyết số 23-NQ/TW về “phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, vì dân giàu nước mạnh, xã hội công bằng, dân chủ, văn minh”.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm:

Sau 20 năm thực hiện các Nghị quyết số 23-NQ/TW, cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động của Bộ Nội vụ đã tăng cường đoàn kết, quyết tâm cao, nỗ lực phấn đấu giành được những kết quả quan trọng, hoàn thành thắng lợi khá toàn diện các nhiệm vụ chính trị. Nhận thức của các cấp uỷ Đảng, chính quyền và các tổ chức đoàn thể đã có nhiều chuyển biến tích cực, tinh thần và nội dung Nghị quyết đã được chuyển tải tới đội ngũ cán bộ đảng viên và quần chúng một cách sâu sắc. Nghị quyết thực sự đi vào cuộc sống khơi dậy niềm tin động lực vững chắc, sự thống nhất cao trong toàn hệ thống chính trị. Vị trí vai trò của các tổ chức chính trị - xã hội được phát huy, củng cố nâng cao chất lượng và hoạt động có hiệu quả. Bằng nhiều hình thức sáng tạo đổi mới nội dung, phương thức hoạt động thông qua các phong trào, cuộc vận động ở cơ sở được chú trọng triển khai sâu rộng, từng bước đáp ứng được yêu cầu trong thời kỳ mới, góp phần hoàn thành thắng lợi nhiệm vụ chính trị hàng năm.

Kết quả đã khẳng định sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp uỷ Đảng thường xuyên sâu sát đổi mới phương thức lãnh đạo, tăng cường kiểm tra, giám sát việc quán triệt các nội dung, chương trình của cấp trên. Nhận thức được ý nghĩa

tầm quan trọng của việc phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc trên cơ sở đó có những chủ trương biện pháp đúng trong lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện, định kỳ sơ tổng kết rút kinh nghiệm nhân rộng tại các cơ quan, đơn vị; phát huy sức mạnh đại đoàn kết tích cực tuyên truyền vận động nhân dân chấp hành tốt các chủ trương chính sách của đảng và nhà nước, tập hợp thu hút đông đảo đoàn viên, hội viên và người lao động tham gia các phong trào thi đua yêu nước, góp phần quan trọng thực hiện có hiệu quả việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

2. Hạn chế

Một số cấp ủy đảng chưa nghiêm túc triển khai quán triệt nghị quyết, còn tình trạng hình thức, chiêu lệ. Vai trò chỉ đạo của một số cấp ủy đối với Khối Dân vận, công tác vận động quần chúng chưa thực sự quan tâm đúng mức, còn biểu hiện coi nhẹ.

3. Bài học kinh nghiệm

Trên cơ sở chỉ đạo thực hiện các Nghị quyết số 23-NQ/TW, Ban Thường vụ Đảng uỷ Bộ rút ra một số kinh nghiệm như sau:

Một là: Nâng cao nhận thức cho các cấp uỷ Đảng về vai trò và sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, từ đó có chủ trương đúng đắn trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo hệ thống chính trị. Quan tâm đến đội ngũ cán bộ làm công tác vận động quần chúng. Thực hiện tốt quan điểm “gần dân, hiểu dân, trọng dân và có trách nhiệm với dân”. Phát huy dân chủ ở cơ sở trong việc xây dựng và thực hiện các nhiệm vụ ở cơ quan, đơn vị.

Hai là: Xây dựng các phong trào thi đua nhân rộng nhiều mô hình, điển hình trên các mặt, lĩnh vực của công tác. Tạo điều kiện để các tổ chức chính trị - xã hội và quần chúng tham gia phát triển kinh tế, giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

Ba là: Nâng cao chất lượng hoạt động của các tổ chức chính trị - xã hội, làm tốt công tác tuyên truyền, vận động quần chúng, thường xuyên nắm chắc tình hình tư tưởng của quần chúng, kịp thời phát hiện những vấn đề mà quần chúng quan tâm, những khó khăn, bức xúc đang nỗi cộm để kịp thời tham mưu cho cấp uỷ chỉ đạo, đồng thời chủ động phối hợp đồng bộ giữa các cấp, các ngành, tập trung giải quyết.

Bốn là: Xây dựng và thực hiện tốt các quy chế phối hợp giữa chính quyền với các tổ chức chính trị - xã hội trong việc thực hiện các chính sách đại đoàn kết toàn dân tộc.

Năm là: Thường xuyên làm tốt công tác kiểm tra, coi trọng việc sơ, tổng kết đánh giá rút ra bài học kinh nghiệm, kịp thời biểu dương khen thưởng những tập thể, cá nhân có nhiều thành tích, đồng thời bồi dưỡng các giải pháp, khắc phục những tồn tại yếu kém, trên cơ sở đó tạo động lực, niềm tin phát huy được sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân.

Phần thứ hai
NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

I. QUAN ĐIỂM

Tăng cường vai trò lãnh đạo của các cấp ủy đảng trong xây dựng hệ thống chính trị trong sạch vững mạnh là yếu tố quyết định để xây dựng, củng cố khối đại đoàn kết toàn dân tộc. Coi trọng đổi mới và nâng cao chất lượng công tác dân vận của đảng, chính quyền và đổi mới nội dung phương thức hoạt động các tổ chức chính trị - xã hội. Nâng cao đời sống vật chất và tinh thần cho cán bộ, công chức, viên chức và người lao động góp phần thực hiện thắng lợi nghị quyết đại hội Đảng các cấp.

II. MỤC TIÊU

Tiếp tục củng cố và tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân nhằm phát huy sức mạnh của các tổ chức, cá nhân tham gia xây dựng đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh.

IV. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1- Nâng cao nhận thức của các cấp ủy, chính quyền về vị trí, tầm quan trọng đại đoàn kết, coi đây là trách nhiệm của cả hệ thống chính trị, là nguồn sức mạnh, động lực chủ yếu và là nhân tố quan trọng, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị. Cấp ủy, tổ chức đảng, các tổ chức trong hệ thống chính trị, đội ngũ cán bộ, đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức phải nêu gương thực hành dân chủ, tuân thủ pháp luật, đề cao đạo đức xã hội.

2- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến các quan điểm chủ trương chính sách trong cán bộ, đảng viên, quần chúng và người lao động về xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân; tăng cường mở rộng có hiệu quả các mô hình, phong trào thực hiện đại đoàn kết cho phù hợp với đặc điểm tình hình ở từng cơ quan, đơn vị.

3- Thực hiện tốt quy chế dân chủ cơ sở; vận động quần chúng chủ động đấu tranh kiên quyết với các biểu hiện tiêu cực, mê tín dị đoan, lợi dụng tôn giáo gây chia rẽ, phá hoại khối đại đoàn kết dân tộc.

4- Các tổ chức chính trị - xã hội tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức hoạt động, tuyên truyền, vận động, tập hợp rộng rãi cán bộ, công chức, viên chức và người lao động, tạo sự thống nhất và đồng thuận cao trong cơ quan, đơn vị; triển khai sâu rộng và nâng cao chất lượng các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động, thu hút đông đảo đoàn viên, hội viên và người lao động phát huy tinh thần thi đua sáng tạo và huy động các nguồn lực trong cơ quan, đơn vị; đẩy mạnh thực hiện dân chủ ở cơ sở, thực hiện giám sát và phản biện xã hội, tham gia phòng,

chống tham nhũng, tiêu cực, góp phần xây dựng Đảng và hệ thống chính trị ngày càng trong sạch, vững mạnh.

5- Hàng năm tiến hành sơ, tổng kết việc xây dựng, củng cố khối đại đoàn kết toàn dân để rút ra những bài học kinh nghiệm; kịp thời khen thưởng, động viên, khích lệ; nhân rộng các nhân tố tích cực, tiêu biểu trong các phong trào thi đua yêu nước.

Trên đây là báo cáo tổng kết 20 năm thực hiện Nghị quyết số 23-NQ/TW, ngày 12/3/2003 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa IX về phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc vì dân giàu, nước mạnh, xã hội công bằng, dân chủ, văn minh, Đảng uỷ Bộ Nội vụ trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận:

- ĐU Khối các cơ quan TW,
- Đ/c Bí thư ĐU Bộ (Để B/cáo),
- Các Đảng bộ, chi bộ trực thuộc,
- Lưu VPĐU, BDV.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**



Nguyễn Tiến Đạo